娜．‘、．'

市劳动局文件祛
姚

喻
珊

聊劳发［l ,，们05号

一★扁翻福‘漏一一种神
关于在全市开展职业技能鉴定工作的

通知

市属各企业、各主管部门、各有关单位：

根据劳动部、省劳动厅、地区劳动局有关实施职

业技能鉴定的规定，决定在我市全面开展职业技能鉴

定工作。现将有关事项通知如下：

一、开展职业技能鉴定工作的目的：

职业技能鉴定是对劳动者进行技术等级和技师、

｝高级技师任职资格的考核（考评），确定其技术等级和
i

,

任职资格，)

开展职业技能鉴定，是为了解决我市经济发展对

一l一

7

技术人才的需要，提高劳动者素质，促进职业技能开

发，实现职业技能鉴定的社会化管理。〕

二、职业技能鉴定的对象

各类职业技术学校和培训机构的毕！结）业生、企

事业单位的职工及社会吝类人员，具体包括：

［、种类职业技术学校和培训机构的毕！结）业生、

凡属技术等级考核的工种，必须进行职业技能鉴定．,

2、学徒期满的学徒工和转岗、转业人员、军地
两用人才必须进行职业技能鉴定．)

3、在职职工根据需要，进行本等级及晋级的职
业技能鉴定。

4、个体工商户、私营企业从业人员在开业、从

业之前．’必须r进行职业＿技能鉴定。

5、劳务输出人员就业前，必须进行职业技能鉴
定。

‘、需要考核鉴定的其他人员．)

三、组织实施

我市已在劳动局建立职业技能鉴定所（所号为鲁
日叫02，系地区劳动局定点），具体负责职业技能鉴
定工作，即日起，凡需要职业技能鉴定的单位和个人，

一2一

可向职业技能鉴定所提出申请，由职业技能鉴定所，

按规定程序进行考核或考评，合格者发给技术等级证

书。所发证书是劳动者职业技能水平的证明和劳动者

就业的凭证，也是我国公民境外就业、劳务输出法律

公证的有效证件。

四、保障措施

为了保证职业技能鉴定工作的正常进行，充分调

动劳动者参加职业技能鉴定的积极性，实行职业技能

开发三挂钩：一是与就业挂钩，在全市推行先培训后

就业及持《双证》（毕业证、技术等级证｝就业制度，

不经职业技能培训，没有“技术等级证书”的不准招

工和调动；二是与工资挂钩，企业工人技术等级要力

求与工资等级相吻合，先在实行技能工资制的企业率

先与工资挂起钩来，并逐步扩大范围，尽快使技薪趋于

一致；三是与营业执照挂钩，实行领证开业制度．）个

体工商户凡从事技术工种的必须持有劳动和工商管理

部门颁发的许可证方可领取执照和开业，其从业人员

必须先经劳动部门的职业技能考核、鉴定取得技术等

＼像证书，否则不准开业和从业。
火五、大力开展在职职工的职业技能培训

一3一

《劳动法》规定：用人单位应当建立职业培训制

度，按照国家规定提取和使用培训经费，根据本单位

实际，有计划地对劳动者进行职业培训，各企业要尽

快建立职工培训组织，并着手开展技术培训，目前要

着重搞好技术等级的培训．，今年培训人数要达到职工

总数的30%，争取三年内将现有职工轮训一遍。没有

培训基地的企业可采取联合办学或委托培训的方式。
以上意见传达到企业职工

附件：（略）

！、劳动部、国家工商行政管理局、中国个体劳
动者协会《关于个体工商户、私营企业从业人员职业
培训及职业技能鉴定！考核）问题的通知》

2、劳动部《关于技工学校、职业！技术）学校和
就业训练中心毕！结）业生实行职业技能鉴定的通知》。

3、劳动部《从事技术工种劳动者就业上岗前必

须培训的规定》及首批实行《规定》的”个技术工种
目录。

减一二一＼
厂 兮红

产竺四州八日
一4一

l。

（此页无正文）

抄报：地区劳动局、市政府办公室
赵市长袁副市长

一5一